POLITICA. 49

Equorum. Quid fit? Excutitur Curru immorigero Auri-
ga. Orbemque periturus incendit Temeritate.

Mutato nomine de vobis Fabula narratur.

Si qui fuistis vel Futuri estis, temerarii Principes & Reges Li-
bertatis.

Sol quem vehitis	Libertas est.
Meta	Bonum Publicum.
Equi	Affectus Publici.
Currus	Regnum.
Temo	Æquitas.
Rotæ	Virtutes.
Via	Leges.
Lora	Rationes.

Auriga.

Vel Phœbus Vel Phaëton,

Id est Princeps,

Vel Sapiens Vel Temerarius.

Phœbum puto Optimum Rectorem, Principem Sapientem.

Qui Veri lustique natura cupidus. Rectæ nimirum Viæ. Orichovius.
Cui se alligatum sciat, cognoscendæ & tenendæ, ni errare
velit.

Quod fiet si Leges sibi scriptas putet.

Et non solum Currum sibi commissum meminerit, sed etiam
quatenus permisus sit, sciat, ut non liceat ire quo libet.

Sed via pervulgata Patrum, laudatique vestigiis multorum,
qui præiverunt insistere.

Ne igitur erret. Prudentem requiro Principem, ut sciat quid
sit Verum, quid Iustum.

Regere enim hunc Currum recte non potest, qui Leges, ejus Orichovius in
Fidelis subdito.
quod Regit Imperii ignorat.

Ille verè Reget, qui erroneam Viam à vera novit discernere.

Sin minus Pleraque & se præcipitat.

Noscet autem Viam Si institutor illius Iuyentutis præmon-
straverit

G

Salustius.

50 P E R S P E C T I V A

straverit iter. Non Callimachus aliquis, non Gnatho Aulicus, non quispiam ex Parasitorum & Sycophantorum grege.

Sed doctus, aut Probus Aristoteles, seu Dlugossius.
Qui doceat Principem, Non prius alienos tractare Affectus,
quam domuerit suos.

Orichovius. Nec quo fræno arceat Equos, sed quo suas refrænet Cupiditatem.

Hi si docuerint Principem, Timere Deum, Amare suos, Vni-
re Cives, Tueri fines, Belli & Pacis tempus nosse.

Phœbum formabunt non Phaëtontem.

Vt forment? Doceant Admetam ei properandum esse. Ad
quam rarus est Princeps qui Regiè decurrerit, Nec in bo-
num Privatum.

Vel in ipsis Regni initii, vel in medio, vel prope finem ocu-
los conjecerit.

Doceant cum Adriano Ita Rempubl. regere, ut sciat populi
rem esse non propriam.

Pellejus. Doceant Iuxta Leges tenere Cursum. Ne audiat ubi adole-
verit ætas, Iulias, Rixas, & alia Fœminarum portenta, illud
in aurem insurritantia; An nescis Imperatorem te esse, &
leges dare non accipere?

Doceant Hoc Curru multos Phaëtontas decussos esse.

Romam proponat cum Vectoribus periisse, Poloniam cum
Duodecim Palatinis.

Orichovius. Quare ne pereat & ipse, Sciat Regem deligi propter Re-
gnum, non Regnum constitui propter Regem.

Doceant Non in Persarum Regno natum esse Regem, cui
scriptam legem fuisse, docuit Plutarchus in Alexandro.

Liceat facere, quicquid libet.

Sciat Vt in Temone salutem Currus sitam esse: ita Reipubli-
ca integratatem in æquitate.

Quæ exactè servabitur, Si curaverit, ne in hoc iste Polonico
cetu.

P O L I T I C A.

51

cetu, Virtus cedat Vitio, neve indignis id abs illo tribuatur,
quod dignis est tribuendum.

Doceant Quod Equos sint tractaturi Principes Poloni. Non
Frisios, non Burdones, non Caballos, non Asturcones, non
Meritorios, non Suffarraneos, non Sarcinales, non Dossua-
rios, non Onagros nec Asinos.

Sed Generosos Equos Libertatis. Putet. Pyroënta, Phlegon-
tes, Ebos, & Æthonas. *(Phœbum.*

Quorum dora Virginea, non aliud Sessorem patiuntur nisi,
Doceant Virtuti innixam esse Libertatem debere, Nec illam
currere sed stare, si Rotæ hujus Currus à Virtute degene-
raverint.

Inculcat Principi aliquis Plato, Si Rempublicam recte lauda-
bilerque instituis gerere, Virtus tibi cum Civibus est com-
municanda.

Doceant Male affectus regi. Optima Lora, è pietate & Pru-
dentia natæ Rationes.

Hic persuadeant Institutores Principi non tacite cum Tacito:
Principem sua scientia non posse cuncta complecti.

Ergo moneant, Vt adsumat in partem Curarum Alios.

Non ut vehant, sed ut moneant, si à rectitudine deflexerit.

Non monebunt autem (si qui sunt) perjuri & Sacrilegi:

Orichovius.

Quibus Argentina in Ore exprimit illa verba.
Quicquid nocivum scivero, novero, vel censero, avertam &
pro posse meo me opponam.

Non monebunt Qui blandiri, mentiri, laudare malos, repre-
hendere bonos norunt, Apud quos Virtus est pro vitio, pu-
dor pro stupore, continentia pro stultitia, frugalitas pro
avaritia.

Non monebunt Propriæ cupiditatis mancipia, degeneres ab
intuitu Libertatis Animi, qui Principis vultu & Spe privata
examinantur, ne dicant quod sentiunt.

Monebunt autem Qui obligationis, quam Sacramento con-

G 2

traxe-

traxerunt memores, animo vultuque intrepido liberam
spirant Veritatem.

Hos audiat Princeps non contemnat.

Nihil enim turpius Principi, nihil periculosius, quam liberos
temnere monitores, sequi Adulatores.

Qui tum maximè rectissima Via dicent ire Principem, cum
maximè erraverit. Et hac via sensim.

Aut Boleslaum facient crudelem, aut mollem Sardanapalum.
Quos ut vitet Princeps doceatur in Repub. libera liberas vo-
ces non prohibere.

Hæ enim solæ veræ sunt. Serva autem Vox, quia servit & ti-
met, Ideo nunquam Vera.

Orichovius. Doceatur ergo Rex hos Amare, his convivere, qui reprehen-
sione corrigunt Regem, non qui errantem confirmant.

Idem. Quod si sibi hos adhibuerit Comites, hos Institutores Prin-
ceps.

Non erit cur aut Alexandro Aristotelem Præceptorem, aut
Dioni Platonem videat.

Nec Phaëton erit, sed Phœbus.

Volo præterea memorem esse Principem.

Metæ & Termini ad quem properat, Id est
Bonī Publici,

Quod assecutus nemo oscitarer.

Viæ & Legis,

Quæ multiplex esse non debet & rectissima.

Solis & Libertatis :

Grande certe Sydus, & si nimium alta vel ima petat,
Principi & Regno periculosum.

Equorum & Affectuum Publicorum,

Ne hos cursu & lascitudine examinet.

Temonis & Äquitatis,

Sola enim Äquitas, Errorem in Princepe potest corri-
gere, & deviantem in Regiam viam revocare.

6. Currus

Currus & Regni,

Quod non solum trahatur ab Equis, sed etiam à Fatis.

Rotarum & Virtutum.

Ne se Virtuti Fortuna admisceat, & Casus,

Lori & Rationis,

Sola enim Ratio flexanima est.

Viæ aliorum benè vel male peractæ.
Atque hîc potissimum memorem cupio Principem Exemplo-
rum Faciet id lecta Historia.

De qua legenda, pono Basili Imperatoris monitum ad filium,
servandum à Principe, ni Phaëton esse velit.

Per historias veteres ire ne recusa; Ibi enim reperies sine la-
bore, quæ alii cum labore colligerunt, atque illinc hauries,
& bonorum Virtutes, & improborum vitia, vitæ humanæ
varias mutationes, & rerum in ea conversiones, Mundi hu-
jus instabilitatem, & Imperiorum præcipites casus: Et ut
verbo complectar, malorum facinorum pœnas, & bono-
rum præmia, quorum illa fugies, ne in Divinæ Iustitiæ ma-
nus incidas, hæc amplecteris, ut præmiis, quæ ea comitan-
tur, potiaris.

Volo præterea Pium & Probum hujus Currus agitatem.
A D E O , & ad D E V M , & in D E O , & per
D E V M omnia.

Nec enim administrare Rem publicam se putet Princeps, nisi
ante omnia curet Divina.

Primum enim est in omni Republica, curatio rerum Divi- *Aristotles.*
narum.

Videat Aurigas Ethnicos & Hæreticos suis cum Curribus &
Equis periisse.

Clemens sit agitator nostri Currus.

Nec flagello minetur sed exemplo præcat.

In arenam descendat interdum, & Mitis sit instar Patris.

Fidem etiam commendo Rectori.

Ne

G 3

Ne Libertatem decipiat.

Stet antiquis vestigiis Rotarum, & trita decurrat Orbita.
Non qua præivre Callimachus suo Alberto. Machiavellus
suo Principi Florentino.

Modestiam sedetur.

Nec omnem Vim Imperiumque in lingua situm esse arbitretur.

Nec Libertati obmurmuret.

Dominam enim vehit, Quæ mutare Aurigam poterit, si cum
Témere à via recta viderit sæpius deflectere.

Majestatem induat.

Hæc enim Regendis necessaria est Affectibus.

Liberalis sit in Equos.

Et in tempora mutet Cibos, nutriendis Affectibus opportunos.

Iracundiam viter.

Et quod sœvæ cogitationis est judicium, ne secreto suo satietur.

Calcitraciones sæpè dissimulet, nec flagello semper domet,
sed Voce.

Magnam enim Fortunam, magnus Animus decet.

Ita denique Regat, Ut post mortem apud suos vivat.

Cum Casimiro Magno, Ludovico, Alexandro, Sigismundo
aliisque Regibus Poloniæ.

Qui præcipua rerum ad Famam & Gloriam direxere.

Talis si fuerit Princeps Phœbus erit.

Omnia in Phaëtonte diversa.

Et præterea sunt alia, quas breviter adnoto Phaë-
tonis notæ.

Qui se molliter curat,

Qui suum ipsius commodum spectat, & querit,

Qui Civium sibi Servitutem traditam putat, non Tu-
telam,

Tacitus.

Seneca.

Xenophon.

Aristoteles.

Seneca.

Quem

Quem publica daimna non movent, sed sua,

Qui ex magna Fortuna licentiam tantum usurpat,

Phaëton non Phœbus esto Ad metam enim non
collimat.

Claudianus.

Tacitus.

Cui omnia, ipsi, & in omnes impunè licent,

Cui omnia injusta justa sunt, honestaque in honesta.

Phaëton non Phœbus esto Viam enim nescit, Et per Sym-
phlegadas ibit Colchos & Aureum Vellus:

Caligula.

Antigonus.

Deducunt de via Assentatores, & Syrenes dulce malum.

Non audi Princeps Fabula enim eris Sæculorum.

Rénum evertes & Libertatem.

Vltro te mihi hic ingeris Seneca dum dicis.

Monstrabo tibi, cuius rei inopia laborant magna fastigia,
quid omnia possidentibus desit: Scilicet ille qui verum dicat, & hominem inter mentientes stupentem, ipsaque consuetudine pro rectis blanda audiendi ad ignorantiam veri perductum vindicet à consensu concentuque falsorum.

Non vides quemadmodum illos in præcepis agat extincta libertas, & fides in obsequium servile submissa, dum nemo ex animi sui sententia suadet dissuadetque, sed adulandi certamen est, & unum omnium amicorum officium, una contentio, quis blandissime fallat.

His si aures vendat Princeps, & in byssinis verbis animum defigat.

Non Phœbus sed Phaëton esto.

Sed & Ni sciat Naturam Regni,

Ni noscat, arduum esse & subiectum Fortunæ cuncta Regendi *Tacitus.*
onus.

Ni sibi persuadeat. Imperium cupientibus, aut habentibus, *Seneca.*
nihil medium esse inter præcipitia & summa.

Non Phœbus sed Phaëton esto.

Venio ad Equos.

Quorum genium ni bene noscat,

Habebit

Habebit & sentiet refractarios, & calcitrones, tum ipsa ut salutem inveniat, reget Currum Libertas. Et Princeps Phaeton erit futuri fabella temporis.

Tacitus. Ne autem sit Noscat naturam Vulgi, & quibus modis temperanter habeatur.

Maxima Virtus Aurigæ Nôsse Equos,
Principis nôsse suos, eorumque ingenia;
Sunt ingenia quæ flagellis vivunt, nutriuntur servitute.
Sed hæc in Neronis Regno, non in Polono quærat Princeps,
Libera si nimium premas, calcitrabunt. Hoc si fugiat Principem.

Non Phæbus sed Phaeton esto.
Sed & ille, qui Temone nescit uti, malus est hujus Currus
Agitator.

Quæ enim recta sunt, curva faciet.
Sed & nî Rotis integris utatur, In media sæpe Fata ruet.
Si Incolas benè moratos habes ô Princeps. Perge Bonus est
Currus.

Iunge tua Exempla, tenebis Metam. Acclamabat Polonia,
Euge Beate.

Sin minus Phaeton eris, casu tuo Nomen tibi fakturus.

Claudo
Si loris moderare Equos nescies, Id est, Si destitueris in ipso
cursu Prudentia.

Ludibrium Fatorum eris Orbem Exemplo incensurus.

Magnum malum ubi unus Phaeton regit, qualem hic effinxit
calamus.

Maximum ubi Duodecim. Tot habuisti & legisti Phaëtontes
Lector.

Qui in ipso pene ortu Rempub. everterunt & Libertatem.
Nunc Polonum Imperium Ecclipsim agit, tristeque Inter-
regnum.

Sed nos tibi è Carinthia Phæbum.

In quo de Reditu Grachi in Poloniā, cui Civem
Optimum conformo.

Exemplo cæterarum finitimarum Gentium inducti Carinthii, & ipsi abjecere & reliquæ obedientiam, ad quos in officio continendos, missus fuerat Grachus noster, quod bellum è sententia Reipub. administratum, quanta potuit celeritate confecit, eo proposito ut tempore Reipublicæ adveniret suppetias.

Optimi Civis Patriæ, nondum enim Regis, habes Idæam, Lector.

Cujus vigilantia omnium somnos, cujus labor omnium otia, *Seneca.*
cujus industria omnium delicias, cujus occupatio omnium vacationem defendebat.

Et dum cæterorum studia, in evertenda Republ. multa & tota sunt ac exitio Patriæ operantur.

Vnus hic & solus Civis Regni, publicam salutem quærat ut inventiat.

Non Civiumque servitutem, sed tutelam meditatur.
Cogitans die noctuque, vix dum adhuc Indigena, quomodo intestino odio & calamitate Populum Polonum absolveret.
Monstrabo tibi hinc, quid Optimum Civem Patriæ faciat,
Qualis fuerat noster Grachus, est enim Tempus, quando
Occasio.

Optimum ergo Civem accipe.
In quo omnia solida, & supra dubitationem vident hi, qui re- *Herbulius.*
cte vident.

Vel qualem Horatius. Dulce & decorum est pro Patria mori.

Addam Et loqui & Vivere, & Agere, & Cogitare.

Paucis depingo Coloribus sed non fucatis.

Talis erat noster Grachus.

Quem postquam Polonia in Filium adoptavit, Filium gessit.

Ore & Animo Futurus Patriæ Pater.

Vt enim è Carinthia rediit, nihil habuit primum quam Republicæ salutem & Integritatem.

Regnum erat, si tamen Regnum quod Licentia everterat :
Currum putares Phaëtonis. Adeo debilitata & confracta omnia

Temo, Rotæ, Lora, Sed & Equi dispersi ;
Vno Verbo, Phæbo erat opus qui rem restitueret & tractaret

Periculosa plenum opus Aleæ.

Periculosa profecto alea, quam fors jecerat & Fortuna, imo & abjecerat.

Equi primum cogendi erant & Affectus Publici,
Quo enim Currus, si Equis careas quibus vehas ?
Hos autem difficile fuerat ad Vnitatem revocare, Vnculum enim nullum, ubi nulla Obedientia.

Sed famulatur omne quicquid est Prudentiæ Qua.
Revocatus est Affectus ad Consilium, ut revocaretur ad Imperium.

Ergo Hortante Gracho Comitia indicuntur Gneznæ,
Quem mecum sequere Lector. Consultabimus enim.
Tu interim disces Multa quæ Natura impedita sunt, consilio-expediti. Quod ut ita esse ostendam Sit.

Horatius.

Menander.

Cromerus.

Bucris

H

C A P V T

In quo Primam Liberæ Electionis sui Principis Formam in Gracho Romano Polonos instituisse, qualis etiam ad hæc usque tempora in Regno immutata permanet docebimus.

Varsevicius.
Quemadmodum Naufragus aliquis, tandem in littus ejetus, non tam de vento, quam aut de Navi, aut de Nauclero queritur, nec tam tempestatem, quæ jam præterit incusandam, quam eorum incuriam qui forte adhuc superfluerint, & permutatis officiis everterint Navem, damnandum magis apud se statuit : Sic everso Imperio Nobilitas Polona, non inclinationi communi temporum, aut motibus Astrorum cœlestium, sed inscientiæ Ducum jaeturam tribuendam esse censebant.

Nec (uti nostra similitudine persistamus) de Curru, aut Temone, aut Rotis, sed de Vectoribus ubi inter se convenirent conquerebantur.

Quamvis non omnes arbitror ad Comitia confluxisse, Abfuisse eos potissimum reor, qui causa maxima fuere, tantæ in Patriam calamitatis, Tum quia Pudet ubi cæperis non esse impudentem ? Tum quia Inconstantis Viri videtur esse cedere alienæ Menti ?

Tum quia Verebantur ne ab ipsis, Polonia, ubi ad saniorem mentem rediret, tantæ cladis exigeret piacula.

Quicquid sit, Convenere tamen undique multi, & etiam plerique Palatini ad Consultationem quæ paulo longior.

An quia de rebus maximis. An quia Difficillimis. An quia de Summè Necessariis.

Difficillima fuit ea Consultatio. In ferendis enim sententiis, *Varsevicius.* tanto

H 2

tanto quisque consideratio sit oportet, quanto de graviori aliqua materia, verba facere magis occurrit.

Sed nec brevis de rebus Magnis Consultatio placet. Servandum hīc monitum Demosthenis. Consulere quidem oportet lente, consulta exsequi festinanter. Difficiliorem autem maximē reddebat Consultationem, privatæ Palatinorum Simultates. Quæ iterato novas & atroces videbantur excitaturæ Tragœdias.

Cujus mali semen Honor.

Scitum est illud Simonidis, Quod omnibus Corydalibus, id est Alaudis cristas enasci necesse est.

Explicit Plutarchus, non enim intelligo.

Quævis Reipublicæ administratio, Inimicitias & dissidia quædam adfert.

Non tam enim videbantur Consuasores, quam Contradictores in iis Comitiis Palatini futuri.

Est enim privatum Odium, stimulus vehemens, ad perturbanda Publica Consilia.

Pridem id ante me advertere. Tacitus.

Stimulat Privati Odii pertinacia in publicum exitium.

Statius male cuncta ministrat

Impetus.

Ideo omnes. Qui de rebus dubiis consultant, vacuos esse decet.

Opus igitur hīc erat nostri Grachi Prudentia.

Vt antequam animi ad Consilium accederent, saltem ad Tempus duraturi Consilii odia deponerent.

Quiddam enim sacrum Consultatio est.

Ideo Curandum est, ne se ei Res non Sacrae admisceant.

Res non sacras, intelligo Odium & Similitatem.

Addit Lipsius Contumaciam, Discordiam, Avaritiam, Fiduciam, Iram, Cupiditatem, Celeritatem.

Salustius.

Plato.

Salustius

Salustius Tria maximē vult caveri, Gratiam, Timorem, Volutatem.

Composituit ergo Animos Grachus, citius quam vellet.

Quod facile erat Phæbeæ Prudentiæ & Autoritati,

Et ad præsens cogitationes inimicæ depositæ.

Laudo factum, & aliud æmulum, sed antiquius propono imitandum.

Græcum illud de Aristide & Themistocle.

Ex ore Plutarchi rem accipe in Politicis.

Aristides & Themistocles vulgo laudantur, soliti quoties five Legati, five Imperatores publicè mitterentur, privatam Simultatem & omnes inimicitarum rationes, in finibus Agri Atheniensis deponere, resumpturi si ita videretur in redditu.

Putasne, intelligis quæ legis, Bone Civis, in Republica?

Qui tecum in Comitia nihil adfers, præter Simultates?

Quid ergo hinc trahes? Monitum & Documentum.

Nec solum tibi, sed & omnibus Senatoribus, & Nunciis Terrestribus,

Aliisque quotquot serviunt Publicæ Rei, Voce & Manu.

Cum igitur ad Comitia five privata five publica, quisquis es in cuius Animo bulliunt Odia, ubi in fines agri tui adveneris, cogita.

Odi ego illum NN. atque male afficere cupio, sed vehementer Patriam amo. Igitur quia plus Reipublicæ debo, Odia hic depono, si quæ corde gero; Si utilitas mea postulabit & conscientia mea non repugnabit, ubi iterum hīc rediero, resumpturus.

Quod si adeo es Impotens tui, ut te pro Patria non vincas, scito te Barbarum esse, & plusquam ferum.

Qui non vis eas Inimicitias tollere, quibus etiam Amicus fit periturus.

Peribit autem certo certius & Amicus, Si tuis similitatibus Reipublicæ incolumitas convelletur.

H 3

Habes

Habes Paralellum Exemplar depositæ Simultatis,
Nunc audi Grachum Consilia inchoantem.

Ne autem mirere nos ei tantum Autoritatis tribuere , ut pri-
mus loquatur, non enim Iodocum sequimur, qui Grachum
dicit humili loco ad Regni fastigium assumptum , sed potius
censemus fuisse Virum & hominem summa Autorita-
te, & Toga Sagoque præstantissimum Regni Poloniæ ex
Romano Cive Indigenam, & ob egregia in Reipublicam
merita , etiam tunc Palatinum , quod clarius sequenti Ca-
pite leges demonstratum.

Habes cur primus dicat Grachus Rationem , accipe illius
Orationem, dum causas aperit Comitiorum.

Reipublicam nostram , quam Lechi Parentis Optimi Maxi-
mi beneficio accepimus stabilitam , nunc funditus vide-
mus à prima spe & cogitatione cecidisse. Fatane hic incu-
sem Dcorum, an Fortunæ quæ stare loco nescit, inconstan-
tiam , An vestra in Aristocratia suscipienda Consilia , du-
bius hæreo Poloni. Quicquid sit , ad feria nos & nova con-
silia tempora volunt , Civilia bella vocant , & quibus septi-
sumus pericula ; Opes denique imminutæ , Gloriaræ & No-
minis Poloni majestas conculcata, & ipsa Servitus quæ Cer-
vicibus imminet nostris , suadent quam citius consilia maturanda , Discordia vestra factæ Servorum Vestrorum con-
cordes mentis, jugum quod vos eis imposueratis excussum ,
vestris humeris minantur imponere. Victores eos penè fa-
ciunt vestra dissidia, & dum nostra imminuitur , eorum for-
tuna non contempnenda sumit incrementa. Quid igitur
vobis sit factu opus consideratè? Servine malitis esse an
Liberi? & libero humero , Tyrannidem multo graviorem ,
ea qua sub degeneri Lechi posteritate pressi fueratis , fe-
rendam ac æternam tollerandam suscipere? Videte , per
Deos immortales, quem vobis animum eligendum putetis.
Extrema enim calamitosæ fortis alca jacta est , & ni ad cra-

stina

ftina damna sapitis, servitutis patientes sapietis. Iugum pu-
dendum, quod Genti gentium Triumphatrici imponit; jam
fere hodie qui heri Imperio Vestro parebat Germanus.
Quam universo Orbi, vestræ fortis & Virtutis mutatæ Scæ-
nam obvertetis , Fortunam Vestram risui debellatarum
quondam Nationum propinaturi? Quod ne accideret in
Vestrīs animis huc cogendis , quantum desudaverim , per-
spectum vobis satis esse arbitror. Nec à spe mea dejectus
sum; video enim & gaudeo vos frequentes confluxisse :
Nihil autem dubito vos eam mentem Diis propitiis am-
plexuros , quæ tantæ calamitatis facibus utilissima fuerit
restinguendis.

Vbi finierat Grachus plerisque ad Servitutis nomen illachry-
mantibus, Omnia Acclamatio concors est subsecuta. Ut
solus loqueretur, qui mentem Patriæ restaurandæ solus in-
duerat, se omnes in ejus sententiam ituros.

Facile enim Animos ligat Eloquentia , quæ calamitatis Phar-
maca proponit, & Viam aperit prosperiori Fortunæ.

Tum Grachus ubi Ora omnium & Animos à se pendere
vidit.

In hanc sententiam est locutus.

Omnes quicunque Reipublicæ Liberæ jacint fundamenta,
illud considerare debent, ne sensim addito tempore Liber-
tas degeneret; aut in effrenatam licentiam , aut in ignomi-
niosam servitutem , quod sese arbitrentur consecuturos, si
inter tenuorem & lautiorem Regnicolarum Fortunam
quoddam adhibeant temperamentum : efficiantque ut ne
vel nimium prædivites, vel nimium modici pecuniæ, in Re-
gno summam habeant potestatem. Non enim consonant
Divitiae Tenuitati. Confessione omnium totius Poloniæ
voluntatum, in hoc Regnum, non tam Aristocratiam, quam
Oligarchiam video & dolce esse introductam , quo fine &
exitu , qua nostra consolatione , lachrimæ omnium penè
vestrum

Littera

vestrum testificantur. Nam licet primo opulenta plurium Virtus sat è sententia videbatur Poloniam administratura, nescio tamen, an Imperantium, an obtemperantium inconstantia, tempore procedente manifestius visum fuerat Divitiatum, quam Virtutis Imperium. Ut ut sit pedetentim eo est Fortuna nostra devoluta, ut florentissimum quondam Regnum, attenuatis viribus & opibus, vix queat Vimbræ primi Nominis insistere, & ab omni periculo sarcinam testam dignitatem conservare. Quid enim Poloni? Existimatisne vos adhuc liberos esse, & leges dare non accipere? Numerate tot facies Servitutis, Concipite quæ impendunt vestris Capitibus calamitates: inite diligentem calculum periculorum Excutite rationes, principium tot malorum investigate: Reperiens profecto non aliud quam paucorum Dominationem. Nam esto quod primo progressu Imperii Virtuti non Divitiis obtemperaveritis: Nulla tamen unquam Aristocracia adeo constituit sibi, ut paucos post Annos ad paucorum potentiam non rediret. Constantissima haec tenus visa meorum Romanorum: sed hæc longe diversis à vestris stat innixa fundamentis, & vereor ne paucorum, aut unius, reddat se tandem in brevi dominati: Vobis si in integro esse Fortunam desideratis, prospiciendum arbitror iniquissimæ temporum rationi. Quod si ut promisisti stare meo iudicio velitis prorsum hanc Aristoligarchiam pro tempore existimarem abdicandam. Primum Iusticiæ fruendæ causa. Quo enim plures mentes legis, nisi ut in Ius sint injuriosæ? Addo potentiam Quæ quia inter plures Imperantes divisa, ideo minor est in singulis. Si enim quispiam vestrum Istulam in plures diduceret rivos, existimatisne tantam vim quantam habuit antequam dividetur habituram? Ita vidistis vobiscum actum, ubi enim unam potestatem inter plures partiti estis, quæ Autoritas Imperantium? quis aut metus aut reverentia Obtemperant-

rantium? Hinc consecutum, ut dum quilibet è Palatinis enixissimè suam amplificare nititur Autoritatem, & primas inter reliquos agere, in plura studia Regnum traxerint & distraxerint, quod pedepressum in abyssum calamitatum videt & dolet se esse deturbatum. Cujus calamitatis sensus, ni vobis meam persuaserit mentem, nullis post hac ad Vos ea de re verbis mihi opus esse existimabo. Ego interim ut cæteris non dubio præeam exemplo, primus (cujus partem in me contuleratis) vestro arbitrio redhibeo Palatinatus Imperium.

Audita mente Grachi, plerique Palatini, & mente,
& Voce dissensere.

Mirari se quod homines Peregrini leges imponerent Polonis, optare se ut sua in Vrbe sedisset Grachus, neque unquam in Poloniam novos mores advexisset, non ideo inter Cives à Polonis esse cooptatum, ut eam quam semel recte instituissent Proceres Regni cum Nobilitate Aristocratiam everteret. Periculosam esse Formæ Imperii immutationem, præsertim ubi de Summa rerum ageretur, potius in tanta perturbatione, cursim ea vitia quibus hoc Imperium laboraret esse notanda ac corrigenda.

Hæc & similia verba in cassum jactata fuere à Palatinis.

Res enim eorum & dignitas agi videbatur.

Nec sperabant eo sua sententia Grachum collimaturum. Sed ubi suffragationem Equestris Ordinis, tantam videre, quantum vix speravere: Suffragium suum vel inviti Aristoligarchiæ abrogandæ detulerunt, Inclinatæ enim omnes mentes Nobilitatis fuerant in sententiam Grachi.

Nec solum consideratum fuerat ab Equestri Ordine, quis aliquid diceret, sed etiam quid & quo animo diceret. Agnoscebatur enim potissimum Grachum in dicendo amore Patriæ ferri, reliquos propria cupiditate.

Ergo publica obnunciatione interposita Eluctata jugo multo- Guagninus.
rum est Polonia. I An

An quia Id suaserat Amor Patriæ, quo jam ex integrō pectora Polona calefcere cæperant?

An quia Tædium Deliberantis sæpè pondus mentis?

An quia Odium Quo Palatini Animos Obedientia exacerbarant? (mala?)

An quia Timor, Tot enim undique impendebant cervicibus

An quia Prudentia Grachi, Quæ unica perturbatum Ordinem ad suos numeros reducere posse videbatur?

An quia Invidia Palatinorum, Qua eorum mentes yidebat Nobilitas degravatas, Quorum Vultus, Ora, Nenæ, & Stomachi nihil movere Grachum, quominus à proposito desisteret.

Sed Instante ut pergeret Nobilitate, Ea qua cæpit constantia pro Monarchia dixit.

Doleo Invicti Equites, quorundam Imprudentia, saluberrima in rem vestram Consilia disturbari. Quæ si ideo quod ego sim Romanus, suum non possunt sortiri effectum, merito injuriâ in me fuisse Deorum beneficentia, quod non hoc potius solo, (quod mihi certè Romano carius est) sim natus & educatus. Nec est præterea existimandum, quod Oratio ea quæ ab Extero proficiscitur Ore, ideo sit sensu & animo interversorio concinnata, quia unicuique (quanta haec tenus fide in Patriam fuerim) satis fuisse arbitror cognitum ac perspectum. Quod si quispiam arbitretur, me quicquid in hac causa mihi suscepsum est, non Reipublicæ, sed honoris auctorandi gratia, quem vobis amplectendum statuo, suscepisse: ne is quidem tantum tribuat mihi temeritatis. Sed nec Dii (qui omnium Mentes qui ad Rem publicam adeunt maximè perspiciunt) siverint, ut hæc Calamitosissima Regni hujus Fortuna, tantiq; Imperii pondus in istos humeros ruat: ego certè non feram. Licet uti cæpi suadere non desistam ut abrogata Aristocracia ad unius Imperium redeatis. Vnum omnes quotquot estis Corpus Reipublicæ efficitis, Capite igitur vobis opus est non Capitibus Hostibus acerrimis, bellis pericu-